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Рајонувса Сӧветјас сјезd кежлӧ 45 прӧчент-
тащӧм ^олшевiстскӧ, кӧсјыGйм гӧрd знамјаа Чубса вӧрпунктлӧн.

ј  у  ӧ  р
Рајонувса Сӧветјас- 

лӧн Ш-ӧd сјазdсЬекабр 
6 луноанг вуҗӧdчӧ 

dекабр 16 лун кежлӧ.
р а ј i с п о л қ о м .

Рапорҭујгны Сӧветјас с езdлы вермӧмјасӧн!
diекабр 16 лунӧ вооаб рајонувса сбветјаслӧн с је з i  Тајб 

сјезd вылӧ локтасны nлеd бур преdGтавiъелуiас— вiотавны 
соцiалiзда стр?iiтӧмый вермӧмјас јы л ь т, оетавны у»қын воқӧ 
вылӧ iнdӧdјас dа бӧрјьiны рајонувса кӧъаiнiс.

Мi, гӧрd звамјаа вӧрпунктын уҗалыојас нбсјам Нгвчымын 
нывјӧн вiотавны гаъет пыр асланым везмӧмјас јылыо— вӧр- 
леқӧмын dа мунӧd уҗјасын.

Мiјан вӧрдеқан nлан талун иежлӧ тыртӧма 30 прӧч. dа 
нӧшта боотам објазаъзлгство воӧсчыны рајонувса сӧеетјас 
сјезd кежлӧ 45 прӧчентӧқ. Облаатувса сӧветјаG сјеяd кежлӧ 
55 nрӧч. dа nӧрӧdбмын 45 прӧч., ставсојузса сјезd кежяӧ 75 
прӧчент dа ныскӧмын 65 прӧчент.

Госубарство воқын објазаъелг.твојас тыртаю рајанувса 
сiветјас сјезd кежлӧ став вi^Ӧdыс 100 прӧч. вылӧ.

Колхозӧ пыр'сны тајӧ лунјасӧ 40 сяјӧ овмӧс dа пуктам 
ас воқӧ могӧн— сӧветјас ставсрјузса сјезd кежлӧ основчом 
вӧчиы Gоокаоiктсӧветӧс dорвыв колл»ехъiвiзацiја оiктсӧветсiн

Тавыяӧ | корам, мi Чубса уdарнiiкјас орdјыоӧмӧ гтав 
оiжтсӧветјасӧс, вӧрnунктјасӧс рзјnкыо.

Троiиев, Пуdоз, Алт. Коновалов, Лј  iгiјев, 
Пархачев, Пуdов, Конввалов.
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Рајонувса Пiртсобрангн»ӧ 
вылын лоi вручiтош  почотнӧј 
гдрd зиаҗја меdаа переdӧвӧј 
Чубса вӧрпунктлы.
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Оiктӧс çоцiалтiоiiческӧја переустроiтӧм nӧсна 
тышин парт-iја наныdаоiс уна оӧкыdторјаскӧd, уҗ- 
тшлын венiс сiјӧ оӧкыdторјассӧ dа бырӧdалiс тыр- 
мытӧчторјассӧ. 19 53 воын јанвар тӧлкоӧ, оiктса 
уҗыо гырыG полiшческӧј,  орган-iз цiоннӧј dа коҷ,- 
ајственнӧј тырмытӧмторјас артыштӧмӧн, БКП(б) 
ЦК-лӧн пленум шулiс.

„МТО-јасӧс dа совхозјасӧс полiтiка бокоан- 
јонмӧdӧм м о г ы о ,  МТС јастыо dа  совхозјаслыо оiк- 
тын полiт.ческӧј ролсӧ dа влiј?»№ӧсӧ к пӧdӧм мо- 
гыо dа iиiјан јачејкајаслыо полiтiческрј dа кӧт-ај- 
ственнӧј уҗсӧ колхозјаС' н dа сцвхозјасын решiтел- 
нӧја бурмӧdӧм м о г ы о ,  СТЙВ м а ш . i ш ю - т  акторнӧј 
станцiјајасыii dа совхозјасын оргшзу јгаы цолiтот- 
d-ел)ас°.

Мiјанлыо оiктса уҗыотырмытӧмторiассӧ.ерdб- 
dӧмӧн, Ста.тiн јорг аслас речын ЦК ј&пвар:кӧј 
н л енум вылын iнdiс, мыј „,МГС-јасын dа еовхозја- 
сын нолiтотdел јас  лоӧны сiјӧ ӧтi решајушӧј ç.реdсг- 
воӧн, кор отСӧг гӧн нотас бырӧdны етав тырмы^ 
тӧмгорј i сӧ с ' i4 Уј р е г л i ј i  с р ж ӧ л " .

Б ӧр ја  к і . і к  вон&с лӧоӧdӧма ЗЗбg подiтот dе л  
МТС јас б^рdыч dа 2021 полiтотdел совхоз|ас бёр- 
dын. Партi iа Цептрал-нӧј 'Комiтетӧц зен б\ ре гӧ- 
гӧрбок б d 'нӧс торјiрi вidлалӧјиӧн бӧрјӧм 17 оурс 
уҗялыо МТС-са iiЬлт!татdелБсл ӧн dа 8 оурс уҗа- 
Льiо совхозјасса'  по.тiтогdе iјаслӧн г.ӧчiсн „ .к ?к во 
нас гiганҭскӧј уҗ.оiктса  уҗыо тырмытӧ«трјассӧ 
бырӧdӧм кута,  коdјзиӧс iнdылiсйы Сталiн јорт 
„о iкт са 'уҗ јылыӧ“ а с т ж  речын dа Ц К  јанварскӧј | 
п л - нумлрн[ ренi: №н.ӧјас »с.

УЗзти олтэвьn ро{iiоidе!јав јьiьş
Л: М. Кагановiч јорт dоклаd куъа ВКП(б) ЦК пленумлӧн шуӧм

Прiмiт^^а 19З4 во нојабр 28 лунЗ

Классово вражdебнӧј елементјаскӧd тышын, тор, 33 оурс комбајн, 34 оурс грузӧвӧј автомобiл, 
колхозјзсӧс болгiпезiстскӧј јоямӧdӧм вӧсна. общест- i 845 оурс коннј dа тракторнӧј кӧа,ан машiна, 129
зенној, колхознӧј dа гоеуdарстненнӧј собствзнноот 
вiҷ,см вӧсна, госуdарство вот,ын објазателствојас 
меdвојdор олӧмӧ пӧртӧм вӧсиа тышыи пар-рiја гӧ- 
гӧр котыртчiс јона уналыdа бесгiартiјнӧј актiв 
колхотнгiвјасыо. Ыҗыd фронтӧн иаокалiс колхот- 
Нгiкјас пӧвсыи содiалiотiческӧј орdјывӧм dа уdар- 
iьiчоство.

П олiтотdелјас отсӧгӧн партiјаӧн лоi ерdӧdӧ- 
ма dа кызвычсо вӧтлалӦма колхозјасыо dа с вхоз- 
iасыо ашвiсӧветскӧј, ангтi <олхознӧј, саботаж»i- 
ческӧј dа яреdiт-елекӧј елементјас, кулакјас dа 
поdкулачшкјас, кочјас оујӧdчӧмаӧо колхозјасӧ dа 
совхозјасӧ dа гузӧа нурӧмбн зiлӧяы пазӧdны сiјӧ 
пыщоаныс.

Зумыd, вер ыны ноттӧм выпАя лӧiяы колхоз 
јас, коdјас ӧiiі кстыртӧвы кујiм-н-олӧd јукӧнçӧ крео- 
тана овмбсјас iыо dа 90 нрӧчент кӧа,а плӧшщаdг- 
сӧ. Сӧмын бӧрја кык вонас, 1933 dа 19Ш војасӧ 
СССР-СА вiз,му оваӧс бэотiс 137 оурс трактол, 18 
оурс, комбајн, 60 оурс коннӧј dа тракторnӧј кӧ- 
ҷ, ан «ашiн&, 24 оурс сложиӧј dа полусложнӧј вар- 
тан мкшiна, 343 оурс р&знбј машiн& iьан, dа т .х- 
нiческӧј култураiас idралбм вылӧ, 25 оурс грузӧ- 
вӧј автомобiл.

Ӧиiја каdса 240 оурс колхозлӧн, 3500 МТС- 
лӧн d-i 5.000 совхозлӧн ӧнi кежлӧ ем 281 вурс трак-

В. Молотов dоклаd ку ъа  ВКП(б) ЦК iшенумлӧн резолуцiја
(ПӦМ. Завоiгiтчӧ.мсӧ вНӧd dтпкабр 2-ӧd луноа номерыв).

Н-аiу dо мукӧd ӧткымын прӧdуктајас кута кар- 
точнӧј оiот-ема бырӧdӧм dа јеdiнӧј тверdој госу- 
dарственчӧј dонјасӧн паякьdа аан. вузалӧмӧ вуҗӧм, 
а сЩ-жӧ ыҗыd верманлун воҷ,ӧ нӧшта чiятыны тајӧ 
dонјассӧ, такӧd. щӧщ чiитынн dонјас i промыш- 
лепнӧј гӧварјас вызӧ—лӧоӧdӧnя бур усповiјӧјас 
робочӧј dа креотана масс&лыӧ олӧмсӧ вӧя,ӧ бур- 
мӧdӧм вылӧ.

Тајӧ меропрiјатг-ӧеӧ нуӧdӧмыс лоi потана 
оiктыи колхозчӧј строј паокалӧм dа вiт,му овмӧс 
кшiалом вӧсна а тајӧ ас*аяыс, сӧветскӧј ш&јт 
јонман dа кар dа оiгг костын оборот паокалан по- 
dув вылйзн ютсалӧ вiҷ,му овмӧс dа промышленноот 
воз,ӧ нӧшта ӧdјӧҗык кыпӧdӧмлы.

Гырью dа кывчутпна практiческӧ) могјас, коd- 
јас сулалӧны партвiјл dа рябоче-креотанскӧј госу- 
dарство воҷын тајӧ шуӧмсӧ вӧчӧм бӧрын, корӧны 
став партiјнӧј,  сӧветскӧј dа профеоiоналяӧј орга- 
яiзацiјајасознт колана оргаяiзованноот d& оператdв- 
пӧ! уя;ын меставывса особенноотјассӧ бура ар- 
талӧм, тавӧd щӧiц классӧвӧј враг сiезоргаяiьаторс- 
кӧј вылnзкајас куҷю чоркзdа кучкӧм.

Тајӧ шуӧусӧ олӧмӧ нуӧdӧмӧн колӧ нӧшта ца

сӧ нуӧdач госуdарственнӧј тӧргӧиӧ) оет  пыр, рn- 
бочӧјјасӧс снабжnјтыо- отdелјас dа госуdарственчӧ! 
заготонiт-елјас пмр, а еiҷ, җб потребiте.тс .ӧј кооп«- 
рацiја nыр, НКВ нуторг меставывса орйанјсçӧн 
разрешiтӧмӧн.

8. Пъф-жӧ боотчыны я а я  вуяалӧм вылӧ госу 
dарсгвеннӧј dа коолератiвнӧј лавкајас паокоdӧмӧ 
соdтыны налыG оетсӧ 1935 вооа апрел 1 d лунӧҷ 
яе е щ а җ ы қ  10 оурс лавкаоҷ, кыҷi важ, лавч&iассӧ 
оборVdујтӧмӧц dа прiеяdсобiтӧмӧн, сiҷ жӧ вы.т «а- 
гаҷ-iнмс гiа палятӵај.iс сiiӧ план оертi стрӧiҭӧмӧн, 
коdӧс лӧоidӧ ГÇСРща СНК.

9. Быd тӧлыо н лӧоӧdавны облаотiасэ, крај- 
јасӧ dа республiкајасӧ тӧdчана (важяејшӧј) оргаяi -  
зацiјајаслы, промкш.тенчоотяы dа мукӧd госуdnр- 
ственнӧј потребiт^л-јас iы я а я  dа пiыdӧс леҷан 
план ас оещӧм ногӧн, меdым обеспечiтны бнdлаын,  
орлцтӧг паочыd г  я а я  вузалӧм dа тьiрвыјӧ уdоnлет 
ворiтны наӧетен-яӧлъзо снроссӧ, лӧоӧdны та вылӧ 
ч : .фмгчбй Аая dа шыdӧс з-пасјас  торја  коајјао'ыiт, 
облаотiасын dа республiкајасын.1

10 Щӧктыны меставывса nартiјнӧј dа сӧвет- 
с к ӧ ј ' о р г а ч i з а ц d а с с ӧ с  оетпы колана помещенн-ӧ-

прачтiческӧј веокӧdаӧмсӧ, кореннӧја бурмбdӧм 
бӧрын. ■. ч

јяс пӧжалӧм- я а я  dа ныҷ вузавны тӧргӧвӧј оет > јонмӧdны рабочӧјјяслы» dа креотаналыо сојузсӧ, <- ј о н м і с н ы  пројзвоdственнӧј прiзнак Gертi не- 
паокӧdӧм вылӧ dа оетгш быd бокоая отсбг вуза- i гырыо вермӧмјасӧн нуӧdны воҷӧ мiјан странаын рестроiтӧм первiчнӧј колхозпӧј партiјиӧј оргаяiяа- 
оыо органiзацiјајаçлы я ы л  лавкајас dа пекаряај ас јсо ц iа дӝ м стрӧјiтӧм. цiјајас. Кыптi.с револуцiоннӧј б&iтелноотыс dа
стрӧiтбмъiтг. к 1 / * болиiттастсi-ӧј тd-еЗнГуј иiктъгк шгр-

оурс еложнӧј dа nолуслолшӧј вартан мdшiнајас, 2 
мiтлон85 оурс разиӧј пӧлӧс машiнајас наiтdа тех- 
нdческӧј културајас idралӧм вылӧ(вунdан, ыщкан, 
шабdi яещкан машiнајас d& с. в.)

1932 во П0М кежлӧ СССР-са вiҷму овмӧсын 
вӧлi вiҷму мэшiна«с, тракторјасыс dа гртзовiкј&- 
сыс 2500 мiллон шајт dов. 1933 во чӧжӧн вiҷму 
ӧвмӧс соdтӧd боотiс вiҷму машiн&ј&ссӧ, гракторјае- 
сӧ d& грузовiкј&ссӧ 1280 мiллон ш*јт dон.

Кӧт i ем-на јешщӧ оерјознӧј тырмытӧмторјае 
оiктыiг вiҷму машiнајассӧ, меdоа »iн  комбајнјассӧ 
iсиолзујтан dгелӧып, бӧnја кык воӧ, колан војас 
оертi кызвын котхозыс dа совхозыс тӧdчымӧн бур- 
җыка iсао.şзујтӧны тракторјас, вартаи машiнајас, 
шабdi яещкан машiнајас dа с. в. МТС-са трактоо- 
јасӧн нуӧdӧма став уящӧ гӧрӧмӧ втҗӧdӧмӧн 1933 
воӧ—35 мiллон га (вартӧг) dа 1934 воӧ 55 мiллон 
га. Комбајнјасӧн колхозјасын idралӧма 1933 воӧ— 
533 оурс га, 1934 воӧ—157G оурс га. Б урмщ вiҷму 
овмӧсса уҗјаслӧн качествоыс (гӧрӧм, весаобм, id- 
ралӧм dа с. в.).

1934 вооа тувсов кӧҷа нуӧdӧма 15-20 лучӧн 
бdјӧҗык 1933 во dорыо dа 30-40 лунӧн ӧdјӧҗыв 
1932 во dорью.

Кӧтi i вӧлiны ӧткымын рајонј&Сын у р о ж а ј  
idралiгӧн кодтчӧмјас dа тајӧ рајонјасас idралiгӧн 
вошӧмјnс, idралӧмыс 1933 dа 1934 војасӧ ҷоннас 
мујdс Тӧdчыиӧн бурҗыка колан војас dорыо.

Кӧтi 1 вблi омӧд клiматiческӧј условiјӧјас 
лунвывса вел уна рајонјасын—Украiна,’ Цеверкӧј 
Кавказ dа јёшщӧ ӧткымынлаын, Сӧв?т сојуз паота 
ҷоянас чукӧртӧма урожајсӧ. 1934 воын ве еща 
коланво dорыо.

1933 воӧ н-ан заготовка плансӧ тьщтӧма тӧлы- 
оӧн җынјӧн воҷҗык 1932 во оертi. а 1934 вооа 
н-ал эяготовка планыс тыртӧма тӧдыоӧн җынјӧн 
nӧҷҗык 1933 во оертi dа 3 тӧлыоӧн воҷҗык 1932 
во оертi.

Уна мiллон колхоҷткiкјас сознаяаӧӧ пырӧма 
госуdарство воҷын асоыныс објазателствојассӧ пер- 
вој ӧҷереdӧп тыртiш колӧмсӧ гӧгӧрвоӧмыс,

К олхош iк-уdарлiкјас сјезd вылын 1933 воӧ 
феврал тӧдыоын партiјаӧн оегӧм лозунг болше- 
вiетскӧј колхозјэс dа зажiточнӧј колхоҷццкјас вӧс- 
на тышкаоӧм кута пывiс уна dас мiллон колхоҷ- 
лiкјаслы сознаяяӧас dа олас ногас dа лоi козхоз- 
iасӧс јонмӧdӧм ,вылӧ, вiҷму овмӧс воҷӧ кыпӧ- 
dӧм вылӧ паокыd массаӧс мобiлiзујтан првктiчесхӧј, 
бојевӧј программабн.

Ставыс тајӧ лоi перјбма партiјалыо полiтiка- 
сӧ nеоямdа олӧмӧ пӧрҭӧм поdув вылын, оiктӧн

тiјаеа шленјаслӧн,
П олiтотdелјаслыо уҗсӧ п&охӧdӧм поdув вы- 

лын лоi воҷӧ вылӧ м&тыстӧма партiјнӧј руковоd- 
ствосӧ колхоз diнӧ, о і к т  diнӧ dа лоi ыҗыd јiтӧd 
партiјно-полiтiческӧј dа проiзвоdгтвеннӧј уҗјас 
костын.

Полiтот&елјас вӧҷын партiјаӧн сувтӧdӧм мог- 
јас, полiтот&елјас уҗ  практiка dа ирiјомјас влi- 
јангШ) улын бурмiс уҗыс яе сӧмын первiчнӧј nар- 
тiјнӧј оргаяiзацiјајаслӧн, но i партiја рајкомјаслӧн.

Полiтот&елјас, кыҷ органiзацiјалӧн чрезвы- 
чајнӧј форма, стnв партiја вын вылӧ dа авторi- 
тет вылӧ, dа МТС-са хотајственнӧј мощ вылӧ мыж- 
оӧмӧн шеdӧdiсны оерјознӧј уепехјас соиiалiотiчес- 
кӧј строiтолстволыо бӧрӧ колӧм участокӧс-вiҷму 
овмӧс воҷынмупыоӧ пыртӧмын.

Но опытыс петкӧdлiс мыј иартiјнӧј веокӧd- 
лӧм соdӧмкӧd щӧщ полiтот&елјасыd озн-iн лоны 
тырманаӧн, мыј колхознӧј оiктын став уҗ яас— 
полiтiческӧј, холајственнӧј, културйо бытовбј (шко- 
лај*с, боляiч&јас dа с. в.) олӧмӧн веокӧdлӧмыс 
корӧ јонмӧdны нормалябј нартiјнӧј dа сӧветскiҙј 
органјасӧс, коdјас шымыртӧны став уҗсӧ: аdмiяi- 
стратiвнӧј, холајственнӧј, културно-бытозӧј, ф i- 
нансовӧј i с. в

Щ ух тајӧ обстојателствојасi ӧ воҷвыв эрта- 
лӧмӧн партiја ӧа 17 ӧd сјезd прiмггём партiја ус-  
тавын оетiс партiја Централнбј Коиiтетлы ираво 
„пӧоӧdавны полiтiческӧј от&елјас... соцiалiзм стрӧ- 
iтан кӧлтчыо уЧг.ст<*кјасын, коdлӧн торја кыптӧ 
тӧdчанлуныс став нароdнӧј овмӧс пыщкын dа ст».в 
страна иыщкчн, а сiҷ-жӧ, полiт-iческӧ] оу&елјасӧв 
аçоыныс уdарнӧј мӧгјассӧ пӧртӧм оертi, пӧртны 
најӧс партiјиӧј органјасӧ проiявоdственно-террiто-
рiалнӧј прiзнак оертi“. ..............

Сiјӧс &рталӧмӧн, мыј нолiтот&елјасӧс лӧоӧdо- 
мыс аосӧ тырвыјб оправdарiс dа ворсiс вывтi iӧd- 
чана р ол  оiктјасыо вӧвлӧм суҷоытӧмторјассӦ бы- 
рӧdӧмын, мыј сiјӧ вермӧмјасыс, коdӧс шеdӧdбма 
мувiҷ овмӧсын соцiалiотiческӧј реко-стру iцiја ну- 
ӧdӧмын, колхоз;асӧс јонмӧdӧмыс, колхознӧј ак- 
тiв бурмӧdбм dа оiктын иартiјнӧј органiззцiјӥлыо- 
ноdу^сӧ лӧоӧdӧмыс кыпбdӧны коланяун ештӧdны 
сiјӧуҗ сӧ, мыј вӧ ii заво&Бӧма о к р у г ј а с  бырӧ-Нгон- 
на— рајояiрујтӧм dа оiкт dорэ колхознӧј веокӧd- 
лбм вајӧdӧмсӧ, ВКИ(бј ЦК-лбн пленум шуӧ:

1. МТС-са полiтот&елјассс иӧртны первiчнёј 
партiјнӧј органјасӧ, сы могыо полiтот&елјасеӧ ӧт- 
лnӧdны партiја р&јонувса, К 'мТтстјаскӧd, а торја 
ыҗыd рајонјас јукны кымын-кӧ выл рајонјас вы iӧ, 
накӧd сетчӧсса полiтот&елјяссӧ ӧтлаӧdӧмӧн.

2. Рајонын став первiчнӧј иартiјнӧј оргааiзаиi- 
јајасӧн веокӧdлӧмсӧ сувтӧdны партiја рајоиувса 
комiтетјас вылӧ.

3. Оы вӧсна, мыј јояз обктаммiс уҗыс dа со- 
diс кывкутӧмыс рајкомјаслӧн, лӧоӧdны гырыо оел- 
ско-хотајственкӧј рајонјасын рајкомсз оекретар 
diнӧ соdтӧd dолжноот мӧd рајкоыса оекретарлыо.

(Поiроӧ 4-Ы  Лгктшкыо)



Л. М. Кагановiч јорт Локлаӧ к)nа ВКП(б) ЦҚ пленучлӧн шуӧм
(ПОМ . Завоdгiтчӧмыс 2 dа 3 ӧd лЛстбокын)

4. Рајкомјас аппаратын лӧоӧdни оелхозотdел- 
јас, кытчӧ јурнуӧdыонае сувтӧdны, уҗалан кон*
кретнӧј условiјӧјас оерт»i, партiја рnјкомса первој- 
ја лiбӧ мӧd оекретарсӧ.

5. Быd МТС-ын лӧоӧdны dо.ш ноот—МТС-са 
diректорӧс нолiтiческӧј уҗ *>ага вея^ыоӧс, коdлӧн 
објЬзанноотыс лоӧ— полiтiка бокоа» обесnечiтны  
МТС-са diректорлыо став меропрiiатвӧјассӧ dа зi- 
ј ю м с ӧ  о л ӧ м ӧ  пӧртӧм dа нуӧdны МТС-берdса оер- 
зiчяӧј партiјнӧј органЛзацiјоЩ оекретарлыо функ- 
цiјајассӧ.

6. Шуны, мај МТС-са diректорӧс полiтiчес- ( 
ксј уҗ култа вежыоыс, коdi непосреdственнӧја ■ 
поdчiаајтчӧ МТС-са diректорлы, Ӧтщӧщ поdчiн,ајт- 
чӧ партiја рајонувса комiтетлы, воd ве ‘Кӧdлӧм 
улын нубdӧ сiјӧ партiјнӧј полiтiческӧј уҗсэ.

7. Сiјӧс iiасјӧмӧн, мыј п о л i т о г d е л ј а с т а в  
уҗальојассӧ бы'В колӧ колӧdаы рајонјас^н уҗав- 
ны, iiыddгn»ны коланаӧн најӧс воч,Ҷ iсполҙуј ны.

а) Партiја рајонувса комiтетјасын первојја 
Gекретарјасӧн сенi, кӧнi колӧ торја јонмӧdны ӧнја 
рајкомјассӧ.

б) Рајкомса мӧd оекретарјасӧн dа iiартiја 
рајонувса комiветјасын оелхозотлелјасын јуралыо- 
јасӧн.

в) МГС diректорјасӧс полiтiческӧј уҗ куъта 
вежыоӧн.

г) Парвiја dа комсомол выл рајкомјас апча- 
ратын уҗалыӧјасӧн.

8. Шуны, мыј рајкомса оекретарјасӧс dа 
МТС-са diректорјаслыо нолiтiческӧј уҗ култа ве- 
жыојассӧ вынGӧdӧ ВКП(б) ЦК dа оз пол најӧс мез- 
dыны сiјӧ ужоыс ВКП(б) ЦК-оад сӧглаооӧ оеттӧг, 
рајкомса iнструкторiасӧс выноӧdӧны Обкомјас 
Крајкомјас dа нацкомiiартiј.аса ЦК-јас. 1

9. МТС са nолiтотdетјйслыо галетсӧ выл ко- 
тыртчӧм рајонјабын пӧртнч Рајконјас органӧ, а 
важ рајонјасын, рајонувса галетјас состојан-лӧ оер- 
вi, лiбӧ стлаӧdаы ӧнја газтетiаскӧd Аiбб леiны кол- 
ны гаҷ,етсӧ, кыҷ,i ыҗыd МТС-са органӧн.

1ӧ. Щ iь т ы н ы  ЦК полiтбјуролы оштӧdны тајӧ

сјҶ*жӧ МТС-са diреқторјчслыэ полЫческӧј уҗ куя» 
та вежыојассӧ

12. Став пӧдӧс с гdхозјасыо полiтотdгел оiо- 
темасӧ колны вежгӧг.
ВКП(б) ЦК пленум тӧdчӧdӧ, мыј полiтотdгвлјасӧс 
пӧртӧмыс соdтӧ кывкутӧмсӧ Рајкомјаслыо.Обкомјас 
лыо, Крајкомјаслыо, нацкомпартiја ЦК-јаслыо колх 
озјвсӧс воа.0 вылӧ јонмӧdӧм вӧсна dа партiјалыо лозун- 
гсӧ нӧртӧмын—став колхозјассӧ болшевiстскӧјӧн, а 
колхол»iкјасӧс зажцочнӧј олӧмӧ вајӧdӧмын.

П артiјнӧј оргцшзацiајаслы колӧ тОdны, мыј 
ӧнiја каdыи. колӧны тыр вынаӧн сiјӧ iнdӧdјасыс, 
коdӧс оетiс ЯКП(б) ЦК-лӧн јанварса пленум 
(19dЗ во) полiтотdелјасӧс котыртiгӧн, сы јнлыо, 
мыј „вЦмуовмӧсӧс воҷ,ӧвилӧ кыпӧdӧм вӧсна dа 
сiјӧс соцiалiотiческӧја нереустроiтӧм еiдтӧdӧм вӧс- 
на тыш ӧнiјакаdӧ ем парт)iјалӧн Gтi меdнҗыd мог*.

Кӧт-i јона быdмiспы dа јонмiсiш овмӧсӧн кол- 
хозјас, соdi колхоъаiкјаслӧн аоiвнооты с, но век-жӧ 
колхозјас уҗын зев на уна су^оытӧмторјасыс, вел- 
уна кӧлхозып абу-на јешщӧ а,iкӧҷ, жугӧdома вре- 
diтелскӧј поdрывнӧј уҗсӧ колхозјасӧ оујGӧм ку- 
лацкӧј елементјаслыв.

Шупы-кӧ, тагоза н а »  заготовкалӧн опытыс 
петкӧdлӧ, мыј урожај idралiгӧй гырыо вошӧајас, 
урожај idралӧм «јн, вартӧмын dа нанг заготов- 
каын ӧткымын облаотј&сын dа крајјасын велуна 
рајонјаслӧн колтчӧмыс, уҗсӧ омӧла котыргӧмкӧd 
раdын dа трnкторјасӧс, молотiлкајасӧс dа торја-шн 
комбајнјчсӧс омӧла iстолзујтӧмкӧd раdын, вiотав- 
оӧ сiјӧн, мыј классово-врхжdебнӧј еАементјас век- 
на петкӧdлӧны асоыныс чоҷ,мӧстчӧмсӧ сы вӧсва, 
мыј оiктса коммуягiстјас d* рајонјасыо dа нолiтот- 
dелјасыз торја уҗалыојае иеткӧdлӧны классӧвӧј 
оiнтӧмлун.

Рајхомјас, Обкомјас, Крајкомјас dа пацiоиал- 
нӧј хомпартiјајаслӧн ЦК-јас објааанӧо iсползујтмы  
тӧвоа каdсӧ колхозјасӧс нӧшта воҷ,ӧ јонмӧdӧм вы- 
лӧ, беспартiјнӧј я ј с б і в  котыртӧм вылӧ. колхозса 
правлеягн-ӧјаслг. о dа јуралыојаслыо уҗсӧ бурмӧdӧм  
вылб, колхоя-лiкјас обшщӧј собра»ГБӧ)аслыо ролсӧ

ттЛшуӧмсӧ олӧмӧ нуӧdӧмсӧ конкретнӧ быd облаотыи,! dа тӧdчгнлунсӧ кыпӧdӧм вылӧ, колхоянгiкјасӧс пар- 
Крајын dа ресцублiкаыя торјӧн март тӧтыооа пер-!тiја гӧгӧр котыртӧи вылӧ dа оiктын первiчнӧј пар- 
војја лунбч,, а ССОР-са лунвыв рајонјасын 1935-d I тiјнӧј органiзацiјајасӧс воҷ,ӧ јонмӧdӧм вылӧ.
вооа феврзл 1-јја луиӧҷ,.

И . Щӧктычы Обкомјаслы, 
нацкомпарт-iја ЦК-јаслы оетны ВКНiб) ЦК-ӧ јанвар 
1-15-04 лунӧҷ, асоыныс конкретнӧј преdложенгнӧјiiс 
выл ра)онјас кот-артӧн јылыо, nолiтотdелјаслыо 
уҗа гг ојассӧ iсП' ЛЗујтӧм јылыо dа оетны ВКП(б) 
Ц :С выноӧdӧм мылӧ*иартiја рајонунса комiъетјасыо 
кыҷд важјасыо, сiҷ,-жӧ i вылјасыо, оекрвтарјасСӧ,

ВКП(б) ЦК пленум вырлжајтӧ ескӧм сымн, 
Крвјкомiаслы dа .мыј полiтотdелса уҗалывјвс, коdјас јоча унҗыкые 

петкӧdлiсны аопысӧ меdбур бохоа», кыл з5ыл бол- 
шевiстскӧј партiнӧј оргалiзаторјас, i выл условi- 
јӧјасас рајкомјасын dа МТС-са diректорјасбс полi- 
т-iческӧј уҗ куял нежыојасын уҗалӧмас кужаснн 
лоны dостојнӧјӧн сiјӧ велiкӧј могјасыслы, коdјас 
на вылӧ пувтыооӧны партiјаӧн.'

Оз лока ужавны каdровiкјас
Ачым вӧрпунктын, От ӧ н i пӧрӧdчӧны сiч,-жӦ 

G iктсоветульiG  3  морта бр i- i ... V . ’
г.idа G iепан К о зл о в л ӧ н - Уd аР«°1а ' У « ° а н о р м а )а С |
к а d р о в iк ја с  ӧнӧҷ уҗалiсныјвек тыртiсны соdтӧdӧн. 
лӧоӧdчана уҗјас вылын лун-ј
са нормајас тыртлiсны с о d -{ Н*iк. Ф евр.
то d 5 н .

Пономаревлы абу  
места комсомолын.
Турјаса комсомол органiзацiја- 

ыо комсомолеч Грiаiа Понома- 
рев пышјалӧ вбр заготовка уҗыо. 
Таво арнае лун мӧd кежлӧ вет- 
лiс вӧр уҗвылӧ diј ӧdјӧҗык бӧр 
летчiс вӧрыэ. УdарШк.
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